令和７年 4月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者 様

全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 会 会 長 山本  洋

中国地区小学校道徳教育研究会会 長

広島県小学校教育研究会道徳科部会部会長

広 島 大 会 運 営 実 行 委 員 会 委 員 長 藤井 智子

第６１回 全 国 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第２２回 中 国 地 区 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

第３９回 広 島 県 小 学 校 道 徳 教 育 研 究 大 会

 時下、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記の研究大会を下記の通り広島県広島市で開催いたします。

 つきましては、全国各地より大勢の方のご参加をいただき、ご指導ならびにご助言を賜りたく、ご案内

申し上げます。

１ 主題及び研究主題

２ 期 日  令和７年１１月２０日（木）・２１日（金）

３ 会 場  第１日目 ○開会行事・基調提案・課題別分科会・記念講演

広島国際会議場 広島県広島市中区中島町１－５

            ○全国理事会・情報交換会（懇親会）

             ＡＮＡクラウンプラザホテル広島 広島県広島市中区中町７－２０

       第２日目 ○全体会・公開授業・学年別分科会・指導講話・閉会行事

広島市立石内北小学校 広島県広島市佐伯区石内北３丁目２３－１

４ 主 催  全国小学校道徳教育研究会 中国地区小学校道徳教育研究会

       広島県小学校教育研究会道徳科部会 広島市小学校教育研究会道徳科部会

５ 後 援  文部科学省 広島県教育委員会 鳥取県教育委員会 島根県教育委員会

       岡山県教育委員会 山口県教育委員会 広島市教育委員会

「自己を見つめ、共によりよく生きる児童を育む道徳教育」

～互いの違いを尊重し合い、対話を通して考えを深める道徳科の授業づくり～

広島大会（第一次案内）

城子 勇志

（申請予定）

６ 協 賛  （公益財団法人）上廣倫理財団

７ 参加費   ６，０００円（予定）

８ 大会日程

【第１日目】広島国際会議場・ＡＮＡクラウンプラザホテル広島

12:00 12:30        13:15  13:30         15:00 15:10             16:40  17:30   18:30 18:45      20:30

【第２日目】石内北小学校

9:00 9:15   10:00 10:15        11:00 11:15        12:30    13:30          15:00    15:40

【課題別分科会】

【指導講話】

堀田 竜次 氏 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

            国立教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官

             演題「自己を見つめ、共によりよく生きる児童を育む道徳教育」

 【記念講演】

渡部 朋子 氏 特定非営利活動法人 ANT―Ｈiroshima 理事長

             演題「     未定     」

９ 備 考

 ・ 詳細や参加申し込み方法等は、第二次案内（令和７年８月上旬）でお知らせします。

 ・ 第２日目は、市内中心部から会場（石内北小）までシャトルバスが運行します。

10 問い合わせ先

受付
開会行事

基調提案

移

動
課題別分科会

移

動
記念講演

全国

理事会

受

付

情報交換会

（懇親会）

受付 全体会
移

動
公開授業

移

動
学年別分科会 昼食 指導講話 閉会行事

 テーマ
提案・司会・助

言

①  自己の生き方について考えを深める道徳科の授業づくり 九州 山口

②  「個別最適な学び」と「協働的な学び」の一体的な充実を図る道徳科の授業づくり  東北 島根

③  道徳科における指導と評価の一体化 近畿 岡山

④  現代的な課題に関する道徳教育 関東 鳥取

⑤  家庭や地域社会との連携による道徳教育 中部 四国

⑥  道徳教育の充実に向けたカリキュラム・マネジメント 北海道 広島

事務局長 広島市立庚午小学校 校長 城子 勇志（じょうし ゆうじ）

広島市西区庚午中一丁目１５－１ TEL０８２－２７１－７０００

E-mail joushi001@e.city.hiroshima.jp

大会事務局